
 

 

Oggetto 

Affidamento diretto del servizio di progettazione e istruttoria VV.F. per i lavori di adeguamento 
antincendio delle strutture dell’Università di Foggia ex d.m. 10 dicembre 2021, n. 1275 - CIG 
9274470EBF – CUP D71B21007000001 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI  
 
Servizio Gare e Assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 
 
 

 
 
Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/3 

 
 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 
esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 l’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 
e successivamente modificato dal decreto-legge 77/2021 convertito dalla 
legge 108/2021 che, in deroga alle previsioni dell’art. 36 del decreto 
legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), dispone che, per le 
procedure avviate entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano con 
affidamento diretto per le forniture e i servizi di importo inferiore a € 
139.000,00 oltre IVA, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei 
contratti pubblici e scegliendo operatori economici in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

 l’art. 8, lett. a) del citato decreto-legge 76/2020, in forza del quale è sempre 
autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, del d.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché degli eventuali requisiti 
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

TENUTO CONTO delle linee guida Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 





 

 

2/3 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

PREMESSO che, con il decreto ministeriale 10 dicembre 2021 n. 1275 sono state 
ripartite le risorse finalizzate all’adeguamento alla normativa antincendio 
per gli edifici scolastici ed i locali adibiti a scuola, per i quali, alla data di 
entrata in vigore del decreto, non si sia ancora provveduto al predetto 
adeguamento da effettuarsi, comunque, entro il 31.12.2022; 

 che con il decreto dirigenziale n. 826 del 17.05.2022 sono state 
definitivamente ripartite le risorse rivenienti dal decreto sopra citato, con 
assegnazione all’Università di Foggia € 758.115,00 per le finalità sopra 
illustrate; 

 che in sede di predisposizione degli interventi di utilizzo delle suddette 
risorse, è emersa la urgente necessità di avvalersi di un qualificato servizio 
di progettazione esterna, comprensivo di istruttoria tecnico-amministrativa 
specialistica, per la predisposizione della pratica di prevenzione incendi 
presso i Vigili del Fuoco; 

ACQUISITA l’offerta per la realizzazione del servizio di che trattasi dall’operatore 
economico “2M Project Service s.a.s. di F.M. Oliveri & C” – con sede legale 
in Via Carmine Vecchio, 46 – 71036 Lucera (FG) per un importo pari ad € 
70.000,00 oltre IVA ed oneri accessori; 

DATO ATTO che la suddetta offerta, trasmessa via pec dall’operatore e acquisita al ns. 
protocollo col n. 26642 – IX/3 del 19.05.2022 è comprensiva della integrale 
accettazione del capitolato prestazionale del servizio richiesto e della 
ulteriore documentazione che si intende qui integralmente richiamata 
anche se non materialmente allegata; 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta, conformemente ai vigenti tariffari di cui al 
DM 17/06/2016 (da verificare); 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.06.60.02.01  Costi 
d'investimento per progetti di EDILIZIA del Budget 2022; 

VISTE le linee guida linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

INDIVIDUATO in qualità di RUP l’Ing. Michele Turchiarelli, responsabile del “Servizio 
Edilizia” dell’Area Affari Tecnici e Negoziali di Ateneo in quanto in 
possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che non 
sussistono cause di incompatibilità; 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 



 

 

3/3 

- di affidare. all’operatore economico “2M Project Service s.a.s. di F.M. Oliveri & C” – con 
sede legale in Via Carmine Vecchio, 46 – 71036 Lucera (FG) per un importo pari ad € 
70.000,00 oltre IVA ed oneri accessori, il servizio di progettazione antincendio e istruttoria 
presso i VV.F. per i lavori di adeguamento antincendio delle strutture dell’Università di 
Foggia ai sensi dell’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 
120/2020 e successivamente modificato dal decreto-legge 77/2021 convertito dalla legge 
108/2021, per le finalità di cui al decreto ministeriale 10 dicembre 2021, n. 1275; 

- di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza della prestazione nelle more 
dell’espletamento dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

- di far gravare la relativa spesa sulla voce COAN CA.06.60.02.01  Costi d'investimento 
per progetti di EDILIZIA del Budget 2022del Budget di Ateneo 

 

 
 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa ROMEI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-06-13T14:16:45+0000
	ROMEI TERESA




